§ 88. The issue of a mother who was a slave at the date of conception but is a citizen at the date of birth, though it is born a Roman citizen, is not subject to *patria potestas*, because it does not satisfy the definition in § 55, *liberi quos justis nuptiis procreavimus*, 'a child begotten in civil wedlock.'

§ 90. *Aquae et ignis interdictio* was originally a permission to avoid punishment under the penal code by voluntary exile. Subsequently it was employed as a punishment, and under the emperors assumed the form of *deportatio in insulam*. It was attended with confiscation of goods, and involved loss of *civitas* but not of *libertas*, §§ 128, 161.

§ 92. The offspring of a wedded mother who was an alien at the date of conception and is a citizen at the date of birth, according

to the general rule of *jus gentium*, should be born a Roman citizen; but this would contravene the above-mentioned *lex Minicia*, which enacted that the issue of a marriage is an alien whenever either parent is an alien, § 78.

§ 93. *Si peregrinus sibi liberisque suis ciuitatem Romanam petierit, non aliter filii in potestate eius fient, quam si imperator eos in potestatem redegerit; quod ita demum is facit, si causa cognita aestimauerit hoc filiis expedire. diligentius autem exactiusque causam cognoscit de inpuberibus absentibusque; et haec ita edicto diui Hadriani significantur.*

§ 94. *Item si quis cum uxore praegnate ciuitate Romana donatus sit, quamuis is qui nascitur, ut supra diximus, ciuis Romanus sit, tamen in potestate patris non fit; idque subscriptione diui Hadriani significatur; qua de causa qui intellegit uxorem suam esse praegnatam, dum ciuitatem sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere debet, ut eum qui natus erit in potestate sua habeat.*

§ 95. *Alia causa est eorum qui Latii iure cum liberis suis ad ciuitatem Romanam perueniunt; nam horum in potestate fiunt liberi. quod ius quibusdam peregrinis ciuitatibus datum est uel a populo Romano uel a senatu uel a Caesare.*

§ 96. ——— aut maius est Latium aut minus: maius est Latium, cum et hi qui decuriones leguntur et ei qui honorem aliquem aut magistratum gerunt ciuitatem Romanam

§ 93. If an alien has obtained by petition for himself and his children a grant of Roman citizenship, the children do not fall under the power of the father except by express ordinance of the emperor, which he only makes if, on hearing the facts of the case, he deems it expedient for the interest of the children, and he makes a still more careful and minute inquiry if they are below the age of puberty and absent, as an edict of the Emperor Hadrian intimates.